



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月15日

上場会社名 株式会社ナカノフドー建設 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 1827 URL <http://www.wave-nakano.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 橋本 武典
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員取締役 (氏名) 中野 功一郎 TEL (03)3265-4664

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	75,191	—	1,559	—	1,524	—	1,292	—
19年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	101,702		1,543		1,281		953	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	37	56	30	61
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	26	75	21	79

(注) 平成20年3月期第1四半期より「四半期財務・業績の概況」を開示しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	77,892		11,535		14.1		267	36
19年3月期第3四半期	—		—		—		—	—
19年3月期	78,087		11,583		14.4		243	63

(注) 平成20年3月期第1四半期より「四半期財務・業績の概況」を開示しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	115,000	13.1	2,300	49.0	2,100	63.8	1,600	67.8	45	60

(参考) 平成20年3月期(通期) 受注予想 135,000百万円

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、「3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他」をご覧ください。

【参考情報】

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	60,560	—	923	—	880	—	1,104	—
19年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	81,511		811		857		794	

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
20年3月期第3四半期	32	09
19年3月期第3四半期	—	—
19年3月期	22	11

(注) 平成20年3月期第1四半期より「四半期財務・業績の概況」を開示しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	70,140		8,944		12.8	207	62	
19年3月期第3四半期	—		—		—	—	—	
19年3月期	70,221		9,263		13.2	186	81	

(注) 平成20年3月期第1四半期より「四半期財務・業績の概況」を開示しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	95,000	16.5	1,500	84.8	1,400	63.3	1,500	88.9	42	69

(参考) 平成20年3月期(通期) 受注予想 100,000百万円

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、本資料の発表時現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における業績につきましては、受注高は、国内建設事業が前年同期に比べ19億14百万円増加の786億35百万円、海外建設事業が前年同期に比べ43億10百万円増加の254億31百万円となり、合計は前年同期に比べ62億24百万円増加の1,040億66百万円となりました。

売上高は、建設事業737億98百万円に不動産事業他13億93百万円を合わせ、751億91百万円となりました。

また、損益面におきましては、営業利益15億59百万円、経常利益15億24百万円となり、特別利益には、オーストラリアのホテルの売却益等20億14百万円を計上し、特別損失には、事業用資産についての減損損失等15億62百万円を計上しました。その結果、四半期純利益は12億92百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ1億95百万円減少し、778億92百万円となりました。これは、未成工事支出金が99億99百万円増加しましたが、現金預金が14億86百万円、受取手形・完成工事未収入金等が55億85百万円、ホテルの売却などにより有形固定資産が38億82百万円減少したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ1億46百万円減少し、663億57百万円となりました。これは、未成工事受入金が26億9百万円増加しましたが、借入金が21億56百万円減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ48百万円減少し、115億35百万円となりました。これは、主に四半期純利益を12億92百万円計上したことによる利益剰余金の増加、また第1種優先株式の消却10億24百万円及び剰余金の配当1億53百万円の支払いによる利益剰余金の減少によるものであります。自己資本比率につきましては、前連結会計年度末の14.4%から14.1%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績につきましては、平成19年11月21日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上基準については一部簡便な方法を採用しております。
 その他影響額が僅少なものについて一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

また、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌連結会計年度から5年間で均等償却する方法によっております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

5.（要約）四半期連結財務諸表

(1)（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円、％）

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金預金	—	12,729	—		14,215
受取手形・ 完成工事未収入金等	—	13,542	—		19,127
未成工事支出金	—	26,585	—		16,586
その他	—	3,704	—		2,617
貸倒引当金	—	△ 311	—		△ 399
流動資産合計	—	56,249	—	—	52,147
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
建物	—	4,024	—		5,789
土地	—	11,880	—		13,957
その他	—	434	—		473
有形固定資産合計	—	16,339	—		20,221
2. 無形固定資産	—	162	—		180
3. 投資その他の資産					
投資有価証券	—	3,221	—		3,648
その他	—	5,908	—		5,940
貸倒引当金	—	△ 3,988	—		△ 4,051
投資その他の資産 合計	—	5,141	—		5,537
固定資産合計	—	21,643	—	—	25,939
資産合計	—	77,892	—	—	78,087

(注) 四半期連結貸借対照表は平成20年3月期第1四半期より開示しているため、前年同四半期及び増減欄の数値は記載しておりません。

（単位：百万円、％）

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形・工事未払金等	—	34,013	—		34,354
短期借入金	—	4,422	—		2,276
未成工事受入金	—	16,950	—		14,341
その他	—	2,151	—		2,509
流動負債合計	—	57,537	—	—	53,481
II 固定負債					
長期借入金	—	6,857	—		11,159
退職給付引当金	—	793	—		736
その他	—	1,168	—		1,126
固定負債合計	—	8,819	—	—	13,021
負債合計	—	66,357	—	—	66,503
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	—	5,061	—	—	5,061
2 資本剰余金	—	1,400	—	—	1,400
3 利益剰余金	—	5,052	—	—	4,937
4 自己株式	—	△ 22	—	—	△ 19
株主資本合計	—	11,491	—	—	11,379
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	—	476	—	—	718
2 為替換算調整勘定	—	△ 968	—	—	△ 878
評価・換算差額等合計	—	△ 491	—	—	△ 160
III 少数株主持分	—	535	—	—	363
純資産合計	—	11,535	—	—	11,583
負債純資産合計	—	77,892	—	—	78,087

（注） 四半期連結貸借対照表は平成20年3月期第1四半期より開示しているため、前年同四半期及び増減欄の数値は記載しておりません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	—	75,191	—	—	101,702
II 売上原価	—	69,650	—	—	94,957
売上総利益	—	5,541	—	—	6,745
III 販売費及び一般管理費	—	3,982	—	—	5,202
営業利益	—	1,559	—	—	1,543
IV 営業外収益	—	255	—	—	202
V 営業外費用	—	290	—	—	464
経常利益	—	1,524	—	—	1,281
VI 特別利益	—	2,014	—	—	396
VII 特別損失	—	1,562	—	—	470
税金等調整前 四半期(当期)純利益	—	1,976	—	—	1,208
税金費用	—	528	—	—	221
少数株主利益	—	155	—	—	33
四半期(当期)純利益	—	1,292	—	—	953

(注) 四半期連結損益計算書は平成20年3月期第1四半期より開示しているため、前年同四半期及び増減欄の数値は記載しておりません。

(3) 四半期連結受注の概況

連結受注実績

	受注高	
	百万円	%
20年3月期第3四半期	104,066	6.4
19年3月期第3四半期	97,842	41.5

- (注) ① 受注高は、当該四半期までの累計額
 ② パーセント表示は、前年同四半期増減率

(参考) 連結受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期	比較増減	増減率
国 内	76,721 (78.4 %)	78,635 (75.6 %)	1,914	2.5 %
海 外	21,121 (21.6)	25,431 (24.4)	4,310	20.4
合 計	97,842 (100.0)	104,066 (100.0)	6,224	6.4

- (注) ()内のパーセント表示は、構成比率

【参考情報】

四半期個別受注の概況

個別受注実績

	受注高	
	百万円	%
20年3月期第3四半期	79,027	3.9
19年3月期第3四半期	76,068	34.0

- (注) ① 受注高は、当該四半期までの累計額
 ② パーセント表示は、前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期	比較増減	増減率	
建 設 事 業	建 築	国内官公庁	10,480 (13.8 %)	2,191 (2.8 %)	△8,289	△79.1 %
		国内民間	64,510 (84.8)	75,514 (95.6)	11,003	17.1
		海 外	104 (0.1)	507 (0.6)	402	383.9
		計	75,096 (98.7)	78,213 (99.0)	3,116	4.2
	土 木	国内官公庁	253 (0.3)	357 (0.5)	104	41.0
		国内民間	718 (1.0)	457 (0.5)	△261	△36.4
		海 外	— (—)	— (—)	—	—
		計	971 (1.3)	814 (1.0)	△157	△16.2
	合 計	国内官公庁	10,734 (14.1)	2,549 (3.3)	△8,185	△76.3
		国内民間	65,229 (85.8)	75,971 (96.1)	10,742	16.5
		海 外	104 (0.1)	507 (0.6)	402	383.9
		計	76,068 (100.0)	79,027 (100.0)	2,959	3.9

- (注) ()内のパーセント表示は、構成比率